ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по мобилизации дополнительных доходов

в бюджет города Югорска
от 20.12.2024

№ 1
Председательствующий: И.Ю. Мальцева - директор департамента финансов администрации города Югорска, заместитель председателя комиссии.
Присутствовали члены комиссии:

1. Ю.В. Котелкина – заместитель главы города - директор департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска;
2. Р.А. Ефимов – заместитель главы города - директор департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска;
3. И.В. Грудцына – директор департамента экономического развития и проектного управления администрации города Югорска;
4. И.А. Гущина - заместитель директора департамента - начальник отдела доходов департамента финансов администрации города Югорска;
5. Н.Ю. Федотова – заместитель начальника отдела доходов департамента финансов администрации города Югорска, секретарь комиссии.
Отсутствовали члены комиссии:
1. А.Ю. Харлов - глава города Югорска, председатель комиссии;

2. М.М. Зобнина – начальник Межрайонной ИФНС России № 2 по Ханты – Мансийскому автономному округу - Югре;

3. Г.Ю. Шуваева - руководитель Управления Пенсионного фонда в городе Югорске;

4. А.Н. Красильников – начальник ОМВД России по г. Югорску;

5.  В.В. Бабенков – начальник дополнительного офиса межмуниципального отдела по г. Советский и г. Югорск Управления Росреестра по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре;
6.  Н.Г. Новикова - директор регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре № 4.
Приглашённые: нет
ПОВЕСТКА:
1. Об оказании содействия Межрайонной ИФНС России № 2 по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре в сокращении задолженности по имущественным налогам в бюджет города Югорска на 11.12.2024, числящейся за работниками муниципальных учреждений города Югорска.

Докладчик И.А. Гущина - заместитель директора департамента - начальник отдела доходов департамента финансов администрации города Югорска.

2. О Плане мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета города Югорска и сокращению муниципального долга на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Докладчик И.А. Гущина - заместитель директора департамента - начальник отдела доходов департамента финансов администрации города Югорска.

СЛУШАЛИ:

И.Ю. Мальцева открыла заседание. Уточнила, что присутствуют 6 членов комиссии с правом решающего голоса. Кворум для правомочности проведения заседания комиссии имеется. Проинформировала о перечне вопросов, внесённых для рассмотрения на заседании комиссии по мобилизации дополнительных доходов в бюджет города Югорска.

СЛУШАЛИ:

1. Об оказании содействия Межрайонной ИФНС России № 2 по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре в сокращении задолженности по имущественным налогам в бюджет города Югорска на 11.12.2024, числящейся за работниками муниципальных учреждений города Югорска.

Докладчик И.А. Гущина - заместитель директора департамента - начальник отдела доходов департамента финансов администрации города Югорска.

Проинформировала о том, что по запросу Департамента финансов администрации города Югорска Межрайонная ИФНС России № 2 по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре предоставила списки работников муниципальных учреждений города Югорска, имеющих задолженность по имущественным налогам в бюджет города Югорска на 11.12.2024. Общая сумма задолженности составляет 1 835,0 тыс. рублей. В целях сокращения задолженности по имущественным налогам в бюджет города Югорска предложила оказать содействие Межрайонной ИФНС России № 2 по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре.  Это можно сделать, направив списки сотрудников муниципальных учреждений города, имеющих задолженность по имущественным налогам, работодателям для побуждения налогоплательщиков к добровольному исполнению налоговых обязательств.

ВЫСТУПИЛИ: И.Ю. Мальцева, Ю.В. Котелкина, И.В. Грудцына.

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1.1. Информацию докладчика принять к сведению.

1.2. С целью организации содействия Межрайонной ИФНС России № 2 по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре Департаменту финансов администрации города Югорска (И.Ю. Мальцева) направить списки работников муниципальных учреждений города, имеющих задолженность по имущественным налогам, работодателям для побуждения налогоплательщиков к добровольному исполнению налоговых обязательств.

Голосовали:  «за» - 6;

                   «против» - 0;

«воздержался» - 0.

СЛУШАЛИ:

2. О Плане мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета города Югорска и сокращению муниципального долга на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Докладчик И.А. Гущина - заместитель директора департамента - начальник отдела доходов департамента финансов администрации города Югорска.
Проинформировала о том, что 19 декабря 2024 года между администрацией города Югорска и Департаментом финансов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры заключено два договора о предоставлении бюджету муниципального образования из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджетных кредитов для финансирования дефицита бюджета и погашения долговых обязательств по кредиту, привлеченному от кредитной организации. Общая сумма заимствований составила 235,0 млн. рублей. Одним из условий предоставления бюджетных кредитов является обязанность заемщика утвердить план мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов местного бюджета и сокращению муниципального долга на очередной финансовый год и плановый период, а так же в случае необходимости обеспечить внесение в него соответствующих изменений в течение текущего финансового года. Таким образом, в целях выполнения условий договора, а так же мобилизации дополнительных доходов в бюджет города Югорска необходимо организовать работу по подготовке проекта постановления администрации города Югорска об утверждении плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета города Югорска и сокращению муниципального долга на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. Предложила включить в план мероприятий по росту доходов мероприятия, эффективно реализуемые ежегодно. К числу таких мероприятий относятся: осуществление адресной работы с налогоплательщиками и работодателями в рамках деятельности комиссии по мобилизации дополнительных доходов в бюджет города Югорска с целью сокращения объема задолженности по налоговым и неналоговым платежам; принятие мер по урегулированию и взысканию задолженности по доходам; принятие мер, направленных на обеспечение полного охвата объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется  как кадастровая стоимость, в целях включения их в перечень на очередной налоговый период. Так же предложила направить обращение главным администраторам средств бюджета города Югорска, руководителям МКУ «Централизованная бухгалтерия», МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» и МКУ «Служба обеспечения органов местного самоуправления» о предоставлении ими предложений для включения в план мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета города Югорска и сокращению муниципального долга на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
ВЫСТУПИЛИ: И.Ю. Мальцева, Ю.В. Котелкина, И.В. Грудцына, Р.А. Ефимов.
КОМИССИЯ РЕШИЛА:

2.1. Информацию докладчика принять к сведению.
2.2. Департаменту финансов администрации города Югорска (И.Ю. Мальцева):

2.2.1. Направить обращение главным администраторам средств бюджета города Югорска, руководителям МКУ «Централизованная бухгалтерия», МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» и МКУ «Служба обеспечения органов местного самоуправления» о предоставлении ими предложений для включения в план мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета города Югорска и сокращению муниципального долга на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

2.2.2. В срок до 10.02.2025 подготовить проект постановления администрации города Югорска об утверждении плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета города Югорска и сокращению муниципального долга на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, включив в него следующие мероприятия:
осуществление адресной работы с налогоплательщиками и работодателями в рамках деятельности комиссии по мобилизации дополнительных доходов в бюджет города Югорска с целью сокращения объема задолженности по налоговым и неналоговым платежам;

принятие мер по урегулированию и взысканию задолженности по доходам;

принятие мер, направленных на обеспечение полного охвата объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется  как кадастровая стоимость, в целях включения их в перечень на очередной налоговый период.

Голосовали:  «за» - 6;

                   «против» - 0;

«воздержался» - 0.

Директор департамента финансов

администрации города Югорска,

заместитель председателя комиссии

                                                  И.Ю. Мальцева
Заместитель начальника отдела доходов

департамента финансов администрации

города Югорска, секретарь комиссии

                                                 Н.Ю. Федотова